

**Отчетность некредитной финансовой организации**

| Код территории по ОКATO | Код некредитной финансовой организации |                                          |
|-------------------------|----------------------------------------|------------------------------------------|
|                         | по ОКПО                                | Регистрационный номер (порядковый номер) |
| 45286575000             | 03812394                               | 4351                                     |

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  
СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

за 2024 г.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "РОССИЙСКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕСТРАХОВОЧНАЯ КОМПАНИЯ"  
АО РНПК**

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

**Почтовый адрес**      **125047 г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Пресненский, ул. Гашека, д. 6**

**Код формы по ОКУД: 0420126**

**Годовая (квартальная)**

(тыс. руб.)

| Номер строки                                                | Наименование показателя                                                     | Примечания к строкам | За 2024 г.          | За 2023 г.          |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| 1                                                           | 2                                                                           | 3                    | 4                   | 5                   |
| <b>Раздел I. Страховая деятельность</b>                     |                                                                             |                      |                     |                     |
| <b>Подраздел 2. Страхование иное, чем страхование жизни</b> |                                                                             |                      |                     |                     |
| 8                                                           | Заработанные страховые премии – нетто-перестрахование, в том числе:         | 44                   | <b>98 370 890</b>   | <b>88 396 571</b>   |
| 8.1                                                         | страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования  | 44                   | 104 225 878         | 91 139 657          |
| 8.2                                                         | страховые премии, переданные в перестрахование                              | 44                   | (33 699)            | (35 176)            |
| 8.3                                                         | изменение резерва незаработанной премии                                     |                      | (5 810 630)         | (2 700 912)         |
| 8.4                                                         | изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии             |                      | (10 659)            | (6 998)             |
| 9                                                           | Состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование, в том числе:                   | 45                   | <b>(48 581 012)</b> | <b>(92 650 737)</b> |
| 9.1                                                         | выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования           | 45                   | (34 516 276)        | (14 411 268)        |
| 9.2                                                         | расходы по урегулированию убытков                                           | 45                   | (156 012)           | (67 888)            |
| 9.3                                                         | доля перестраховщиков в выплатах                                            |                      | 4 547               | -                   |
| 9.4                                                         | изменение резервов убытков                                                  | 45                   | (14 441 937)        | (78 652 558)        |
| 9.5                                                         | изменение доли перестраховщиков в резервах убытков                          | 45                   | (8 212)             | 1 773               |
| 9.6                                                         | доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений – нетто-перестрахование | 45                   | 536 878             | 479 204             |
| 10                                                          | Расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование, в том числе: | 46                   | <b>(5 058 154)</b>  | <b>(5 667 516)</b>  |
| 10.1                                                        | аквизиционные расходы                                                       | 46                   | (5 061 189)         | (5 754 406)         |
| 10.3                                                        | изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов                       | 46                   | 3 035               | 86 890              |

|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |                     |                    |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------------------|--------------------|
| 12                                                      | Прочие доходы по страхованию иному, чем страхование жизни                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 48 | 3 599               | 315 929            |
| 13                                                      | Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 48 | (200 272)           | (118 046)          |
| 14                                                      | <b>Результат от операций по страхованию иному, чем страхование жизни</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |    | <b>44 535 051</b>   | <b>(9 723 799)</b> |
| 15                                                      | <b>Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от страховой деятельности</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    | <b>44 535 051</b>   | <b>(9 723 799)</b> |
| <b>Раздел II. Инвестиционная деятельность</b>           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |                     |                    |
| 16                                                      | Процентные доходы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 49 | 26 211 241          | 11 353 142         |
| 17                                                      | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, кроме финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, при первоначальном признании | 50 | (139 741)           | 704 288            |
| 18                                                      | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи                                                                                                                                                                                                                                                           |    | 1 528               | (27 918)           |
| 20                                                      | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    | 2 407 545           | 5 882 851          |
| 21                                                      | Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 53 | 128 345             | 123 056            |
| 22                                                      | <b>Итого доходов за вычетом расходов (расходов за вычетом доходов) от инвестиционной деятельности</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    | <b>28 608 918</b>   | <b>18 035 419</b>  |
| <b>Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |                     |                    |
| 23                                                      | Общие и административные расходы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 54 | (2 099 513)         | (1 328 844)        |
| 24                                                      | Процентные расходы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 55 | (57 853)            | (47 346)           |
| 27                                                      | Прочие доходы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 57 | 480                 | 311 910            |
| 28                                                      | Прочие расходы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 57 | (137 634)           | (135 775)          |
| 29                                                      | <b>Итого доходов (расходов) от прочей операционной деятельности</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    | <b>(2 294 520)</b>  | <b>(1 200 055)</b> |
| 30                                                      | Прибыль (убыток) до налогообложения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    | <b>70 849 449</b>   | <b>7 111 565</b>   |
| 31                                                      | Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 58 | <b>(11 636 094)</b> | <b>(1 064 788)</b> |
| 31.1                                                    | доход (расход) по текущему налогу на прибыль                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 58 | (17 394 721)        | (4 405 417)        |
| 31.2                                                    | доход (расход) по отложенному налогу на прибыль                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 58 | 5 758 627           | 3 340 629          |
| 33                                                      | Прибыль (убыток) после налогообложения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    | <b>59 213 355</b>   | <b>6 046 777</b>   |

**Примечание 44. Страховые премии по операциям страхования, сострахования, перестрахования иного, чем страхование жизни – нетто-перестрахование**

**Страховые премии по операциям страхования, сострахования, перестрахования**

**Таблица 44.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                   | За 2024 г.         | За 2023 г.        |
|--------------|-----------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| 1            | 2                                                         | 3                  | 4                 |
| 1            | Страховые премии по договорам, принятым в перестрахование | 104 390 095        | 91 516 609        |
| 2            | Возврат премий                                            | (164 217)          | (376 952)         |
| 8            | <b>Итого</b>                                              | <b>104 225 878</b> | <b>91 139 657</b> |

**Страховые премии, переданные в перестрахование**

**Таблица 44.2**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя              | За 2024 г.    | За 2023 г.    |
|--------------|--------------------------------------|---------------|---------------|
| 1            | 2                                    | 3             | 4             |
| 1            | Премии, переданные в перестрахование | 33 699        | 35 176        |
| 8            | <b>Итого</b>                         | <b>33 699</b> | <b>35 176</b> |

**Примечание 45. Состоявшиеся убытки по страхованию иному, чем страхование жизни, - нетто-перестрахование**

**Выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования**

**Таблица 45.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                          | За 2024 г.        | За 2023 г.        |
|--------------|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1            | 2                                                | 3                 | 4                 |
| 1            | Выплаты по договорам, принятым в перестрахование | 34 516 276        | 14 411 268        |
| 9            | <b>Итого</b>                                     | <b>34 516 276</b> | <b>14 411 268</b> |

**Расходы по урегулированию убытков**

**Таблица 45.2**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                       | За 2024 г.     | За 2023 г.    |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| 1            | 2                                                                                             | 3              | 4             |
| 1            | <b>Прямые расходы, в том числе:</b>                                                           | <b>124 997</b> | <b>43 380</b> |
| 2            | расходы на проведение необходимых экспертиз, переговоров                                      | 124 994        | 43 380        |
| 3            | прочие расходы                                                                                | 3              | -             |
| 4            | <b>Косвенные расходы, в том числе:</b>                                                        | <b>31 022</b>  | <b>24 508</b> |
| 5            | расходы по заработной плате сотрудников, непосредственно участвующих в урегулировании убытков | 31 022         | 24 508        |
| 6            | <b>Итого расходов по урегулированию убытков – брутто-перестрахование</b>                      | <b>156 019</b> | <b>67 888</b> |
| 7            | Доля перестраховщиков в расходах по урегулированию убытков                                    | (7)            | -             |
| 9            | <b>Итого расходов по урегулированию убытков – нетто-перестрахование</b>                       | <b>156 012</b> | <b>67 888</b> |

**Изменение резервов убытков**

**Таблица 45.3**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                              | За 2024 г.        | За 2023 г.        |
|--------------|------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1            | 2                                                    | 3                 | 4                 |
| 1            | Изменение резерва убытков                            | 14 454 744        | 78 684 753        |
| 2            | Изменение резерва расходов на урегулирование убытков | (12 807)          | (32 195)          |
| 9            | <b>Итого</b>                                         | <b>14 441 937</b> | <b>78 652 558</b> |

### Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков

**Таблица 45.4**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                           | За 2024 г.     | За 2023 г.   |
|--------------|---------------------------------------------------|----------------|--------------|
| 1            | 2                                                 | 3              | 4            |
| 1            | Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков | (8 212)        | 1 773        |
| 9            | <b>Итого</b>                                      | <b>(8 212)</b> | <b>1 773</b> |

### Доходы от регрессов, суброгаций и прочих возмещений – нетто-перестрахование

**Таблица 45.5**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                        | За 2024 г.     | За 2023 г.     |
|--------------|------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1            | 2                                              | 3              | 4              |
| 1            | Доходы от регрессов и суброгаций               | 527 168        | 478 952        |
| 2            | Доходы, связанные с получением годных остатков | 9 710          | 252            |
| 9            | <b>Итого</b>                                   | <b>536 878</b> | <b>479 204</b> |

**Примечание 46. Расходы по ведению операций по страхованию, сострахованию, перестрахованию иному, чем страхование жизни, - нетто-перестрахование**

**Аквизиционные расходы**

**Таблица 46.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                       | За 2024 г.       | За 2023 г.       |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| 1            | 2                                                                                             | 3                | 4                |
| 1            | Вознаграждение страховым брокерам                                                             | 18 084           | (1 664)          |
| 2            | Расходы по предстраховой экспертизе                                                           | 4 130            | 45 482           |
| 3            | Расходы на оплату труда работников и на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды | 423 058          | 368 702          |
| 4            | Перестраховочные комиссии перестрахователям                                                   | 4 615 917        | 5 341 886        |
| 10           | <b>Итого</b>                                                                                  | <b>5 061 189</b> | <b>5 754 406</b> |

**Изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов**

**Таблица 46.2**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                     | За 2024 г.     | За 2023 г.      |
|--------------|---------------------------------------------|----------------|-----------------|
| 1            | 2                                           | 3              | 4               |
| 1            | Изменение отложенных аквизиционных расходов | (3 035)        | (86 890)        |
| 10           | <b>Итого</b>                                | <b>(3 035)</b> | <b>(86 890)</b> |

**Примечание 48. Прочие доходы и расходы по страхованию иному, чем страхование жизни**

**Прочие доходы по страхованию иному, чем страхование жизни**

**Таблица 48.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                                                              | За 2024 г.   | За 2023 г.     |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
| 1            | 2                                                                                                                                    | 3            | 4              |
| 1            | Восстановление резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и принятого перестрахования | -            | 292 989        |
| 2            | Доходы от списания кредиторской задолженности по операциям страхования и сострахования и договорам, принятым в перестрахование       | 3 599        | 22 940         |
| 12           | <b>Итого</b>                                                                                                                         | <b>3 599</b> | <b>315 929</b> |

**Прочие расходы по страхованию иному, чем страхование жизни**

**Таблица 48.2**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                                                                   | За 2024 г.     | За 2023 г.     |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1            | 2                                                                                                                                         | 3              | 4              |
| 1            | Расходы на создание резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования, сострахования и принятого перестрахования | 56 886         | -              |
| 2            | Танъемы по договорам, принятым в перестрахование                                                                                          | 120 997        | 105 536        |
| 3            | Прочие расходы                                                                                                                            | 22 389         | 12 510         |
| 13           | <b>Итого</b>                                                                                                                              | <b>200 272</b> | <b>118 046</b> |

## Примечание 49. Процентные доходы

### Процентные доходы

**Таблица 49.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                                                 | За 2024 г.        | За 2023 г.        |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1            | 2                                                                                                                       | 3                 | 4                 |
| 1            | <b>По необесцененным финансовым активам, в том числе:</b>                                                               | <b>26 211 241</b> | <b>11 353 142</b> |
| 2            | по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка | 2 503             | 4 348             |
| 3            | по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи                                                                  | 9 238 837         | 5 418 827         |
| 4            | по финансовым активам, удерживаемым до погашения                                                                        | 6 020 116         | 3 591 519         |
| 5            | по депозитам и прочим размещенным средствам в кредитных организациях и банках-нерезидентах                              | 10 949 785        | 2 000 182         |
| 6            | по займам выданным и прочим размещенным средствам                                                                       | -                 | 338 266           |
| <b>16</b>    | <b>Итого</b>                                                                                                            | <b>26 211 241</b> | <b>11 353 142</b> |

**Примечание 50. Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, кроме финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, при первоначальном признании**

**Информация о доходах за вычетом расходов (расходах за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, кроме финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, при первоначальном признании за 2024 г.**

**Таблица 50.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                  | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки | Итого            |
|--------------|------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|------------------|
| 1            | 2                                        | 3                                                                            | 4                                                                     | 6                |
| 1            | <b>Финансовые активы, в том числе:</b>   | <b>(19 348)</b>                                                              | <b>(120 393)</b>                                                      | <b>(139 741)</b> |
| 2            | ценные бумаги, удерживаемые для торговли | (19 348)                                                                     | (120 393)                                                             | (139 741)        |
| 17           | <b>Итого</b>                             | <b>(19 348)</b>                                                              | <b>(120 393)</b>                                                      | <b>(139 741)</b> |

**Информация о доходах за вычетом расходов (расходах за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка, кроме финансовых обязательств, классифицируемых как оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, при первоначальном признании за 2023 г.**

**Таблица 50.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                  | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций | Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки | Итого          |
|--------------|------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1            | 2                                        | 3                                                                            | 4                                                                     | 6              |
| 1            | <b>Финансовые активы, в том числе:</b>   | <b>(30 232)</b>                                                              | <b>734 520</b>                                                        | <b>704 288</b> |
| 2            | ценные бумаги, удерживаемые для торговли | (30 232)                                                                     | 734 520                                                               | 704 288        |
| 17           | <b>Итого</b>                             | <b>(30 232)</b>                                                              | <b>734 520</b>                                                        | <b>704 288</b> |

**Примечание 53. Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)**

**Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)**

**Таблица 53.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                        | За 2024 г.     | За 2023 г.     |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1            | 2                                                                              | 3              | 4              |
| 1            | Дивиденды и доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от участия | 127 633        | 123 056        |
| 2            | Прочие инвестиционные доходы (расходы)                                         | 712            | -              |
| 21           | <b>Итого</b>                                                                   | <b>128 345</b> | <b>123 056</b> |

## Примечание 54. Общие и административные расходы

### Общие и административные расходы

**Таблица 54.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                                                                             | За 2024 г.       | За 2023 г.       |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| 1            | 2                                                                                                                                                   | 3                | 4                |
| 1            | Расходы на персонал                                                                                                                                 | 1 340 962        | 856 414          |
| 2            | Амортизация основных средств                                                                                                                        | 150 431          | 132 483          |
| 3            | Амортизация нематериальных активов                                                                                                                  | 97 067           | 74 874           |
| 4            | Расходы по аренде                                                                                                                                   | 30 716           | 22 468           |
| 5            | Расходы по операциям с основными средствами, нематериальными активами и капитальными вложениями в объекты основных средств и нематериальных активов | 16 622           | 7 256            |
| 6            | Расходы на профессиональные услуги (охрана, связь и другие)                                                                                         | 161 297          | 78 995           |
| 7            | Расходы по страхованию                                                                                                                              | 294              | 348              |
| 8            | Расходы на рекламу и маркетинг                                                                                                                      | 101              | 95               |
| 9            | Расходы на юридические и консультационные услуги                                                                                                    | 128 584          | 86 279           |
| 10           | Представительские расходы                                                                                                                           | 150              | 248              |
| 11           | Транспортные расходы                                                                                                                                | 590              | 472              |
| 12           | Командировочные расходы                                                                                                                             | 18 269           | 17 317           |
| 13           | Штрафы, пени                                                                                                                                        | 1 391            | 1 051            |
| 14           | Расходы на услуги банков                                                                                                                            | 16 610           | 1 313            |
| 15           | Расходы по уплате налогов, за исключением налога на прибыль                                                                                         | 719              | 814              |
| 16           | Прочие административные расходы                                                                                                                     | 135 710          | 48 417           |
| <b>23</b>    | <b>Итого</b>                                                                                                                                        | <b>2 099 513</b> | <b>1 328 844</b> |

## Примечание 55. Процентные расходы

### Процентные расходы

Таблица 55.1

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя     | За 2024 г. | За 2023 г. |
|--------------|-----------------------------|------------|------------|
| 1            | 2                           | 3          | 4          |
| 1            | По обязательствам по аренде | 57 853     | 47 346     |
| 24           | Итого                       | 57 853     | 47 346     |

## Примечание 57. Прочие доходы и расходы

### Прочие доходы

**Таблица 57.1**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                   | За 2024 г. | За 2023 г.     |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|
| 1            | 2                                                                                         | 3          | 4              |
| 1            | Доходы от списания прочих обязательств и восстановления резервов – оценочных обязательств | -          | 305 135        |
| 2            | Неустойки (штрафы, пени), поступления в возмещение убытков                                | 4          | 17             |
| 3            | Прочие доходы                                                                             | 476        | 6 758          |
| <b>27</b>    | <b>Итого</b>                                                                              | <b>480</b> | <b>311 910</b> |

### Прочие расходы

**Таблица 57.2**

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                                                         | За 2024 г.     | За 2023 г.     |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1            | 2                                                                                                                               | 3              | 4              |
| 1            | Расходы по созданию резервов под обесценение по прочим активам                                                                  | 2 043          | -              |
| 2            | Расходы на благотворительность, осуществление спортивных мероприятий, отдыха, мероприятий культурно-просветительского характера | 28 979         | 6 812          |
| 3            | Прочие расходы                                                                                                                  | 106 612        | 128 963        |
| <b>28</b>    | <b>Итого</b>                                                                                                                    | <b>137 634</b> | <b>135 775</b> |

## Примечание 58. Налог на прибыль

### Расход (доход) по налогу на прибыль, отраженный в составе прибыли (убытка) в разрезе компонентов

Таблица 58.1

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                          | За 2024 г.          | За 2023 г.       |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------|
| 1            | 2                                                                                                | 3                   | 4                |
| 1            | Текущие расходы (доходы) по налогу на прибыль                                                    | (17 394 721)        | (4 405 417)      |
| 2            | Изменение отложенного налогового обязательства (актива)                                          | 7 308 477           | 4 053 700        |
| 3            | <b>Итого, в том числе:</b>                                                                       | <b>(10 086 244)</b> | <b>(351 717)</b> |
| 4            | расход (доход) по отложенному налогу на прибыль, отраженный в составе прочего совокупного дохода | 1 549 850           | 713 071          |
| 31           | расходы (доходы) по налогу на прибыль                                                            | (11 636 094)        | (1 064 788)      |

### Сопоставление теоретического расхода по налогу на прибыль с фактическим расходом по налогу на прибыль

Таблица 58.2

(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя                                                                                                                       | За 2024 г.      | За 2023 г.     |
|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|
| 1            | 2                                                                                                                                             | 3               | 4              |
| 1            | Прибыль (убыток) до налогообложения                                                                                                           | 70 849 449      | 7 111 565      |
| 2            | Теоретические расходы (доходы) по налогу на прибыль по соответствующей базовой ставке, 2024 г.%-2023 г.%                                      | (14 169 890)    | (1 422 313)    |
| 3            | <b>Поправки на доходы или расходы, не принимаемые к налогообложению в соответствии с национальной системой налогового учета, в том числе:</b> | <b>(30 735)</b> | <b>27 152</b>  |
| 4            | доходы, не принимаемые к налогообложению                                                                                                      | 36              | -              |
| 5            | расходы, не принимаемые к налогообложению                                                                                                     | (30 771)        | 27 152         |
| 6            | <b>Поправки на доходы или расходы, принимаемые к налогообложению по ставкам налога, отличным от базовой ставки:</b>                           | <b>685 558</b>  | <b>432 655</b> |
| 7            | Воздействие изменения ставки налога на прибыль                                                                                                | 1 878 973       | -              |
| 8            | Прочее                                                                                                                                        | -               | (102 282)      |
| 31           | Расходы (доходы) по налогу на прибыль                                                                                                         | (11 636 094)    | (1 064 788)    |